
Obsah

SLOVO ÚVODEM................................................ 5
I. DĚTSTVÍ............................................................. 7
Paříž........................................................................7
Na skok v Chrudimi........................................... 12
Sezemice třicátých let........................................ 14
Praha v druhé polovině třicátých let................27
Na gymnáziu ve Slovenské................................ 35
Nasazení za války................................................48
Naše cesta do Prahy a první dny po válce........54
Po maturitě......................................................... 58
Ta zvláštní léta po osvobození...........................63
II. CO VÁS POZNAMENÁ NA CELÝ ŽIVOT?. 71 
LetníkonferenceAkademickéYMCAvBrandýse
nad Orlicí.............................................................71
Po brandýské konferenci.................................. 75
Cesta na sever...................................................... 82
Únor 1948............................................................93
Vinohradský sbor a jeho sdružení mládeže... 96
Kája v Akademické YMCA.............................. 103
Skon sezemické babičky................................. 106
O našem Dingovi...............................................107
III. JEDNO PŘEKVAPENÍ ZA DRUHÝM..... 115

•• 533 ••



Překvapení na tři roky.................................... 115
Předehra na fakultě............................................117
Cesta za jednotkou.............................................118
Jste ochotni zabít Trumana?..............................119
Překvapení v Podbořanech................................119
Přesun do Hájnik...............................................121
Stockholmská výzva u naší roty........................ 123
Bude to horší...................................................... 125
Ale nebylo...........................................................127
Zpátky na fakultě.............................................130
Vojna už jenom ve snu....................................... 131
Fenomén Hromádka poprvé..............................133
IV NA PRVNÍM SBORU..........................." Z  139
Kdyně na Šumavě............................................139
Předehra............................................................ ..
Příjezd............................................................... ..
První bohoslužby...............................................142
Co uděláme s chátrající budovou?....................143
První setkání a zkušenosti................................. 144
Veberovi v Domažlicích. Trokavero a další...... 147
Staršovstvo a nejbližší spolupracovníci............149
Než jsme začali ve Kdyni stavět...................... 150
Pozvánka do Prahy.............................................151
Pár slov na vysvětlenou..................................... 152
Fenomén Hromádka podruhé...........................154
Vezměte lopaty, krumpáče, kladiva...............159
Ateistický režim dává povolení ke stavbě kostela.. 
160
Ještě není vyhráno..............................................163
Začínáme s přestavbou..................................... 166
Kráčely spolu dolů к faře....................................167

• • 534 -



Mladí brigádníci přijíždějí................................. 169
Ta krásná parta a ryby na stropě........................170
Skutečný mistr zednický....................................173
Ještě několik příhod...........................................174
Příhoda první......................................................174
Příhoda druhá.....................................................175
Příhoda třetí........................................................176
Strhující závěr.....................................................177
Dvojportrét....................................................... 181
V. NOVÉ SPOLEČENSTVÍ.............................. 183
Vznik Nové orientace.......................................183
Theologie angažovanosti.................................. 188
Theologie navazování........................................189
Theologie elementární víry................................ 189
Civilní interpretace............................................ 190
Nová orientace koncem padesátých let........191
Založení Křesťanské mírové konference...........192
Křesťanská mírová konference a Nová orientace... 
194
Posun ve vnitropolitické situaci u nás............... 197
A co církevní politika?........................................198
Hejdánkovi u nás na faře....................................199
Návštěva z ministerstva.................................... 202
Letní setkávání Nové orientace........................ 203
VI. AKTIVITY NA KDYŇSKÉM SBORU......205
To nejtěžší za námi........................................... 205
Vykořisťování naruby.........................................205
Vyvlastnění se stávají pilířem vyvlastňovatelů .206
Kritické myšlení na vzestupu.............................207
Mírový odbor začíná..........................................209
Mírová aktivita kdyňského sboru..................211

• • 535«



Romantismus?................................................. 214
Co církevní vrchnost?........................................ 215
Alfréd a já i další................................................. 216
A znovu Kdyně.................................................  219
Nová orientace se angažuje.............................. 222
Fenomén Hromádka potřetí............................. 223
Kdyňský sbor a Martin Luther King a Albert
Schweitzer...................................................... 225
A malá sonda nakonec...................................  232
Znovu do Dánska -  píše se rok 1964............. 234
O psu na koncertě a jiných věcech....................234
Církve v Dánsku.................................................235
Dánská církev-je lidová?.................................237
Kde je Eigil, kdeje Smolík?........................... ...240
Interview pro dánský list...................................242
Dánský trávník................................................... 243
Pár slov o dánské společnosti........................... 244
Pes na koncertě.................................................. 245
Messiaenova hudba všumění........................... 247
Kam ty Dány zařadit?........................................ 248
Strýc Jenda ve Kdyni......................................252
VII. ZÁPASY NEKONČÍ..............  257
Nová Orientace v první polovině šedesátých let. 
257
Píšeme synodní radě........................................257
Apel Rudolfa Říčana........................................264
Jak jsme rozuměli socialismu.......................... 266
Není třeba něco vysvětlit?..............................267
Fenomén Hromádka počtvrté......................... 270
Po druhé začínám studovat ekonomii.........277
Krajský výbor strany zasahuje......................... 280

•• 536 ••



Zásady Nové orientace.....................................283
Setkání u rybníka Maraz....................................284
Setkání u Mirkova.............................................. 286
Teze Nové orientace v konečné podobě:............290
Jak pracoval Mírový odbor SČEDu?............ 296
Úterní zasedání 29. října 1963..........................297
Středeční jednání 30. října 1963........................302
Střet s krajským tajemníkem J. Wiendlem.. 305
Mimosborové aktivity........................................308
Chlad vane z úředních m íst............................... 310
Krajský církevní tajemník v akci........................311
Staršovstvo kdyňského sboru a KCT................ 312
Kdyňské staršovstvo píše synodní rad ě ............322
Můj rozhovor s KCT Wiendlem.........................325
Kája v Londýně -  Jakub doma...........................327
Odchod............................................................... 328
Vlil. NADRUHÉM SBORU............................ 331
Líbíš -  ty se mi líb íš ......................................... 331
Příjezd do Libiše................................................ 333
Kája dostala souhlas..........................................334
První Vánoce v Libiši..........................................336
Nezacelená rána................................................. 337
Kolik let v Libiši je přede mnou?.................... 338
Rok 1967............................................................ 338
Z Libiše do Prahy-jen skok.............................. 339
Horké léto........................................................... 341
Instalace v libišském chrám u............................ 341
Rok 1968............................................................ 345
A pak to přišlo.....................................................349
Hektický podzim................................................ 351
Rok s ohněm na počátku................................. 353

- 537 -



1969................................................................... 353
V zemi tisíce jezer -  léto 1969........................ 361
Jak jsme tam jeli.................................................362
Kolik nás bylo a kde jsme byli........................... 363
Malé česko-finské sympozium......................... 365
Návštěvy na různých místech........................... 367
Rozloučení..........................................................368
Druhá polovina roku 1969: stále v běhu......370
Postovi u nás...................................................... 370
Postovi s námi na Lhotě.................................... 372
Jedno z četných zasedání Mírového výboru.... 374
Farářský kurz v Praze........................................ 376
Slavnost na hoře Bzí...........................................378
Na sympoziu theologických špiček..................379
Fenomén Hromádka počtvrté.......................... 380
Ještě nejsem na vejminku..................................383
Na sklonku desetiletí....................................... 384
Významný synod................................................384
Památná schůze MO..........................................386
První známky rezignace.................................... 388
Komise pro veřejné záležitosti.......................... 389
Byli jste v Bartolomejské?...............................391
Dvě vzpomínky.................................................. 393
Smí křesťan zalhat?............................................394
Můj deník............................................................395
IX. ZÁPAS VRCHOLÍ....................................... 399
První roky nového desetiletí........................... 399
Rozhovory v Komisi...........................................399
Strategie normalizačního tlaku........................ 400
Zkracování fronty..............................................401
Kam ustoupit?................................................... 403

538



Reflexe dosavadní cesty NO..............................403
Normalizace v zemi na postupu..................... 411
Trestní postihy začínají..................................... 411
Kdo další?...........................................................412
Strategie normalizátorů.................................... 415
Další v řadě-Vlastimil Sláma...........................416
Jan Čapekvypovídá............................................419
Normalizace -  i v církvi!................................. 423
Synodní kurátor referuje................................... 423
Synodní senior referuje..................................... 425
Diskuse v Komisi............................................... 427
Setkání se studenty v Kolíně..............................432
Synodní rada vede zápas. Vydrží?.................... 437
Otevřená konfrontace........................................444
Postupný rozchod.............................................. 448
Teze B. Komárkové............................................452
Krátká etická reflexe..........................................454
Neodbytná otázka.............................................. 457
Distance v bratrském balení..............................458
Komentář Milanův.............................................460
OdpověďNové orientace................................... 461
Pokus o rozhovor...............................................462
A pak přišel úder.............................................. 466
Ještě pár dnů.......................................................466
Státní správa v akci............................................468
Synodní rada odpovídá..................................... 471
Můj komentář.................................................... 475
Zvedá se protest................................................. 478
Jednání na synodní radě.................................... 483
Setkání s OCT v Mělníce................................... 485
Po prvním kole................................................... 486

•• 539 ••



Druhé kolo se rozbíhá....................................... 488
Jak dlouho ještě?................................................491
DOVĚTEK.........................................................509
JMENNÝ REJSTŘÍK....................................... 512

•• 540 ••


